
Jornal Oficial do Município de Casimiro de Abreu - Edição nº MDII4 27/08/2024

PORTARIA Nº 0710/2024     EM, 22 DE AGOSTO DE 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CASIMIRO DE ABREU, ESTADO 
DO RIO DE JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, QUE LHE SÃO CONFERIDAS NO ART. 97, II “a”, 	 D A 
LEI ORGÂNICA MUNICIPAL;

CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo nº 
1.997/2024;
	
RESOLVE:

Art. 1º - Desclassificar a concursada BIANCA SILVA OLIVEIRA, 
do cargo de Agente de Creche, inscrição nº 403952-4, classificada 
em 47º lugar, por não ter atendido à Convocação Oficial publicada no 
Jornal Oficial do Município, Edição nº MCCXXXIII.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revo-
gadas as disposições em contrário.

RAMON DIAS GIDALTE
PREFEITO                     

PORTARIA Nº 0711/2024    EM, 23 DE AGOSTO DE 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CASIMIRO DE ABREU, ESTADO 
DO RIO DE JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS QUE LHE SÃO CONFERIDAS NO ART. 97, II “a”, DA LEI 
ORGÂNICA MUNICIPAL;

CONSIDERANDO os termos do Protocolo Digital nº 6.095/2024;

RESOLVE:

Art. 1º - Incorporar aos vencimentos da Servidora Municipal ERLU-
CIA SIQUEIRA ROSA MAYERHOFER, Professor “C”, matrícula nº 
915, a Gratificação por Valorização e Assiduidade (GVA) no percen-
tual de 20% (vinte por cento), sobre o salário base.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, re-
vogadas as disposições em contrário, surtindo seus efeitos a partir da 
presente data.

RAMON DIAS GIDALTE 
PREFEITO

AVISO DE LICITAÇÃO

O Município de Casimiro de Abreu torna público aos interessados, por 
intermédio da Comissão de Pregão, que realizará Pregão Eletrônico 
nº 01/2024 (90001/2024)- FMSP, objetivando a prestação do serviço 
de locação de veiculos automotor (VIATURAS), sem motorista, sem 
combustivel, com seguro total e sem franquia, com todos as tributos 
inclusos (IPVA e TAXAS), com manutenção preventiva e corretiva, 
com quilometragem livre e zero quilomentro, no dia 10/09/2024, às 
10h00min pelo portal ComprasGov - https://www.gov.br/compras/pt
-br. O Edital e seus anexos poderão ser obtidos no site: https://www.
gov.br/compras/pt-br e/ou no Portal da Prefeitura Municipal de Casi-
miro de Abreu http://www.casimirodeabreu.rj.gov.br. 
Casimiro de Abreu, 23 de agosto de 2024.

Débora da Silva Aguiar
Agente de Contratação

AVISO DE LICITAÇÃO

O Município de Casimiro de Abreu torna público aos interessados, por 
intermédio da Comissão de Pregão, que realizará Pregão Eletrônico 
nº 03/2024 (90003/2024) - FMS, objetivando a aquisição de materiais 
médico hospitalar (correlatos) para o pleno funcionamento e todos os 
equipamentos de saúde vinculados a esta Secretaria Municipal, no dia 
06/09/2024, às 09h30min pelo portal ComprasNet - www.compras-
net.gov.br. O Edital e seus anexos poderão ser obtidos no site: www.
comprasnet.gov.br e/ou no Portal da Prefeitura Municipal de Casimi-
ro de Abreu http://www.casimirodeabreu.rj.gov.br. 
Casimiro de Abreu, 22 de agosto de 2024.

Régis Silva Bento
Pregoeiro

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA PARA CREDENCIAMENTO

O Município de Casimiro de Abreu torna público aos interessados, 
por intermédio da Comissão de Contratação, que está aberto, pelo 
prazo de 12 meses, a Chamada Pública para Credenciamento, n.° 
03/2024 - FMS, objetivando o CREDENCIAMENTO de CLINICAS 
ESPECIALIZADAS EM SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA À SAÚ-
DE, interessadas em participar de forma complementar ao Sistema 
Único de Saúde em Casimiro de Abreu/RJ, com o objetivo de ofertar 
serviços de EXAMES, PROCEDIMENTOS E CIRURGIAS OFTAL-
MOLÓGICAS para atendimento dos pacientes deste Município, me-
diante preços fixados na TABELA DIFERENCIADA MUNICIPAL. 
O Edital e seus anexos poderão ser obtidos no site: http://www.casi-
mirodeabreu.rj.gov.br e pelo Portal Nacional de Contratações Públi-
cas (PNCP). 
Casimiro de Abreu, 27 de agosto de 2024.

Régis Silva Bento
Agente de Contratação

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO

A Presidente do Fundo Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvi-
mento Sustentável, no uso de suas atribuições, resolve DESIGNAR 
os servidores Rodrigo G. J. Gonçalves, matrícula nº 8503 como gestor 
do contrato e Ciro Marçal Marques, matrícula nº 8605, como fiscal do 
contrato para fiscalizar Contratação de empresa devidamente habili-
tada para prestação de serviços de restauração florestal de área degra-
dada de restinga no Praião de Barra de São João,  a fim de atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvol-
vimento Sustentável, conforme Processo Administrativo Eletrônico 
nº 889/2024.

Gabriela Maitê Mucelin 
Secretária de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sutentável 

Portaria n° 0211/2024

EXTRATO DO EMPENHO N.º 96/2024

Instrumento: Nota de empenho n.º 96/2024; 
Data do Empenho: 22/08/2024;
Processo Administrativo n°: 1534/2023;
Objeto: Aquisição de Material de limpeza.
Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, 
TRÂNSITO E MOBILIDADE URBANA;
Contratada: ACM EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA.


